23. VERITATEM EME (Chaldee, posside), ET NOLI VENDERE SAPIENTIAM, ET DOCTRINAM. ET INTELLIGENTIAM. — Idem sunt veritas, sapientia, doctrina et intelligentia, sed connotato differunt. Unde Tigurina vertit, veritatem, sapientiam, disciplinam et prudentiam compara, et ne vendas. Gemat, imo confirmat hæc, ut ostendat quanta quantique faciendæ sit veritas, utpote que primo, sit sapientia, qua sapientiam Dei participamus; secundo, doctrina, scilicet practica, quæ mores erudit et componit; tertio, intelligentia, qua intelligentes, prudentes et circumspiciti in omni actione effleimur.

Sensus ergo est, q. d. Omni studio, omni labore et pretio compara et conserva tibi veritatem et sapientiam ethicam, nec ullo voluptatum, opum aut honorum pretio eam vendas, id est commutes vel abicias, quia ipsa pretiosior est omni auro et pretio, uti dictum est cap. iii, 14. Unde Septuaginta, Complutenses et Regii (nam in Vaticano hic versus deest) habent, veritatem acquire, et ne repellas sapientiam; Vatablus, da operam ut tibi compares veritatem, et ne rejicias, ut solent qui aliquid vendunt. Hoc fecere e Philosophis Diogenes, Bias, Crates, Aristoteles, Democritus et alii qui opes propeverunt, imo abjecerunt, ut toti vacarent philosophiæ. Longe verius hoc præstiterit Christiani doctores, S. Hieronymus, S. Augustinus, S. Chrysostomus, S. Hilarius, S. Athanasius et ceteri, qui præ sapientia et virtute Christiana abdicarunt a se omnes opes et voluptates. Idem faciunt hodie Religiosi, qui illud Christi sequuntur: « Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum. » Audi Nazianzenum in earm. *De Beati tudine*:

Felix qui Christum fortunis omnibus emit,
Multisque est vitæ regula lexque pie.

Secundo, alii vò vendas proprie accipiunt, q. d. Ne ob lucrum allos sapientiam doceas, ut hoc pretio eam velut caupo mundineris, illisque divendas. Ubi nota: Veritas proprie vendi nec potest, quia est actus vitalis cuique proprius et inhærens, vel ejus obiectum, puta conceptio et iudicium mentis conforme rei, cum scilicet mens rem concepit prout in se est; nec vendi debet, quia veritas est spiritalis: quæ si sit supernaturalis, eam vendere erit simonia. Unde S. Augustinus, tract. *De Disciplina Christiana*, cap. i, tom IX: « Indignum, inquit, est, injuriosum est, si sapientia pecunia comparetur. » Vide nostrum Lessium, tract. *De Simonia*, dubit. 13, ubi fuse et exacte docet quibus casibus pro doctrina pretium accipere liceat, quibus non: Doctores, inquit, licet vendere suum docendi laborem, industriam et vocem, non autem ipsam sapientiam, etc.

Rursum vendunt veritatem, qui ægre, nec nisi magnis precibus fatigati eam aperire et docere volunt. « Quod enim precibus emittitur, caro emittitur: » insuper qui eam venditant et ostentant: ab enira pretio laudis et gloriæ eam vendunt.

Benigne R. Salomon sic exponit, q. d. « Quando veritatem mercede pretio assequi nequibus, eam persoluta mercede accipere; verum ne postea de qua: Sicut sapientiam meis sumptibus mihi comparavi, sic pretio mihi persoluto eadem alios imbutam. » Aben-Ezra sic, q. d. « Eme libros in quibus veritas continetur, emptosque ne strahas et divendas: » R. Levi: « Veritatis cognitionem obline, et cognite ne obliviscitor. » Primus sensus geminus est.

24. EXSULTAT GAUDIO PATER JUSTI: QUI SAPIENTEM GENUIT, LETABITUR IN EO. — Hebraice, exsultando exsultabit pater justus, et gignens justum gaudebit in eo: Septuaginta, bene placeat pater justus, et in filio suo cito letabitur anima ejus.

25. GAUDEAT PATER TUUS ET MATER TUA, ET EXSULTE ET GENUIT TE. — Chaldee, quæ peperit te. Proter proinde spectat ad patrem, posterior, quæ quasi conclusio ex prioribus inferitur, ad filium, q. d. Mira gaudet et exsultat pater, si videat filium justum colere, pie et sancto vivere. « Qui enim genuit sapientem, » id est prudentem et probum, letatur in eo, quia gaudet tum de bono filii, tum de suo: bonum enim et deus filii est bonum et decus patris, ac insuper in dolens et semina virtutis filiorum lauritur et manant a parentibus; quare si homines videant filium egregie moratum, censent cum a patre et matre hosce mores, vel certe bona morum semina bonamque indolem hausisse, juxta illud Horatii:

Fortes creantur scilicet et bonis:
Est in juvenis, est in equis patrum
Virtus: nec imbellium feroces
Progenerant aquile columbam.

Sapientis genitor, ait R. Levi, gaudet ob ejusdem perclare gesta et negotia, cum illud præterea accedat, ut majori Dei cura gaudet ob filii merita. In hoc ergo parentis gaudio offeruntur eadem de causa, qua ob filii insipientiam dolore ærumnisque anguntur.

Inde conversus ad filium conclusionem hanc elicit: Ergo, o filii, ita vitam et mores institue, ita sapienter et præbe vive, ut parentes hoc gaudio ingenti afficiant, ut scilicet exsultet tam mater quam pater de tua virtute, preclare gestis, fama et gloria: reddet hoc solatium matri, quæ genuit te pro tot laboribus, molestiis et periculis quæ subit in te concipiendo, pariendo, lactando, educando, ut beneficiationem eorum consequaris. Hanc enim Deus exaudit et adimplet, uti adimplevit beneficiationem Isaac morientis datam Jacobo, *Genes. cap. xxvii, 28.*

Mys-Lee Boda: « Gaudeat, inquit, Deus pater de tua justitia, gaudeat et Ecclesia mater tua; sed et sacerdos qui te per gratiam baptismi regeneravit, qui te erudit a parvulo, de tuis bonis gratuletur operibus. »

26 et 27. PRÆBE (Hebraice, da), FILI MI, COR TUUM HUI; ET OCULI TUI VIAS BEAS CUSTODIANT (Chaldee,

pone, fili mi, cor tuum ad me). FOVEA ENIM PROFUNDA EST MERETRIX, ET PUTEUS ANGUSTUS ALIENA. — Septuaginta, dolium pertusum (alii, fractura) est domus aliena, angustusque est puteus alienus. Vò enim significat hunc versum coherere præcedenti, ejusque dare causam.

Unde primo, aliqui exponunt, q. d. O filii mi, dede cor tuum sapientiæ, mihi que ejus doctores; ne illud dedas insipienti meretrici: si enim ei illud dederis, absorbebitur velut in fovea profundissima, ex qua illud extrahere et sapientiæ reddere erit difficile et pene impossibile. Ita Hugo, Dionysius et alii.

Secundo et potius, q. d. O filii, præbe (Hebraice, da vel trade) cor tuum sapientiæ, ut ejus studio, mihi que ejus magistro illud totum applices, et consequenter da mihi oculos tuos, ut illos dirigas ad vias, id est leges meas perlegendas, et magis ad easdem estudiendas: sic enim fiet ut non incidas in reia quæ tibi parat meretrix, et te in suam massam et fossam ruinamque pertrahat: meretrix enim se comit, punit, ut oculos et corda juvenum ad se quasi siren rapiat, illiciti et perdat. Nihil enim ita contrarium et insidiosum sapientiæ et virtuti ac libidinis et meretricis. Per cor accipe mentem et voluntatem. Præbe mihi cor significat exigitque animi attentionem ad sermonem animo accipiendum, ait Aben-Ezra, qui *וּמְרִיצָה תִּסְּוֶרָה*, id est custodiant, censet per metaphoram positum pro *מְרִיצָה תִּסְּוֶרָה*, id est excurrant. Percurrant, inquit, oculi præcor, brum mœorum semitas. R. Levi: « Præbe, fili mi, cor tuum, » id est, inquit, ut aliud appetas, velisque quam ut virtute cunuleris. « Oculi tui vias meas custodiant: » eas servent vias, ad quas te in hoc libro institui, ut nimirum corporis cupiditatis bellum indicas, mentisque absolutioem studeas. Cum autem cupiditates, quibus maxime abstrahitur mortalitas, sint libidinis illecebæ vinique voluptas, ab his abstinentium imprimis admonet. Ut ergo repudiemus fœdæ libidinis vitium, inquit meretricem esse tanquam profundam foveam.

Nota: Jungit cordi oculos, quia est magna sympathia cordis cum oculis, ut cor in oculis, et oculi in corde siti esse videantur. Quod enim cor amat, ad illud intendendum dirigit oculos, ut objecto amato per visum et intuitum se pascat. Unde vulgo dicitur: « Ubi oculi, ibi cor, ibi amor; ubi manus, ibi dolor. » Hinc oculi sunt in amore duces. « Oculi, ait Cicero *De Oratore*, sunt quorum intensio, tunc remissione, tum conjuncta, tum hilaritate motus animorum significamus. »

Rursum oculi congrue junguntur viæ, quia oculi dirigunt incedentem, ut via recta incedat, ne ab ea deflectat in avia, neve in scopulos et saxa impingat, aut in fossam corruat.

Moraliter, Deus exigit cor hominis, præse dim fidelis et sancti, quia cor est principium vite omnisque cogitationis, voluntatis et actionis. Hinc cor est primum vivens, et ultimum moriens;

quare si Deus possidet cor, possidet totam animam totumque hominem. Cor enim, id est voluntas, est quasi regina, quæ omnibus sensibus, potentiis, et membris, vel pollicite vel despolite imperat et dominatur. Voluntas enim movet intellectum, ut in eo quod amat, rationes et motiva ad amandum inveniatur; et eorum jugiter recordetur, sibi que ad jugiter amandum representet: movet oculos ad intendum rem amatam; aures, ad audiendum ejus laudes; tactum, ad illam amplectendam; pedes, ut ambulet ad eam possidendam; manus, ut eam prehendat; et sic de cæteris.

Deus ergo ab homine donum exigit. Sed quod? cor. Cur? quia cor est potissimum in homine, et virtute totus homo; cor enim complectitur regitque memoriam, intellectum cæterasque potentias. Cor enim hic primo, mentem; secundo, amorem, affectum et voluntatem, quæ origo est omnis affectus et actionis, significat. Deus cor suum, puta Spiritum Sanctum, ut ait S. Thomas et Nysenus, vel, ut Eucherius in *Formul. spiritali*, cap. 1, Filium suum qui erat in ejus sinu et visceribus, dedit tibi: « Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret; et ita filioton ergo poscit parile, scilicet cor tuum. Ferunt Eremitam quemdam postulasse a Deo quondam donum cuperet, quo ejus gratiam cœlumque promereri posset; ad responsum ei da. v. a versipelle dæmone, donum hoc constare tribus partibus, scilicet nova luna, solis circulo, et quarta parte rotæ: nimirum luna nova semicircuulata refert litteram C, solis circulus litteram O, quarta parte rotæ pars litteram R. Junge hæc tres litteras, habebis cor, hoc est donum, quod poscit Deus. Ita refert noster Maximilianus Sandæus in *Donario cordis Julii Episcopi Heripolensis*. Simile quid habet Robertus Okot, aut potius Thomas Galeusus, lect. 12 in *Prov*. Ita Abel, cor suum offerens Deo, illi placuit præ Cain. Unde Rupertus in *Genes*. iv: Uterque, inquit, obtulit, sed non recte divisit. Nam Cain, eum offerret sua Deo, seipsam sibi retinuerat, repositum habens cor in cupiditate terrena. Hujusmodi Deus portionem non accipit: « Sed præbe, ait, fili, cor tuum mihi. » At Cain cor suum retinuit sibi, et fructus terræ obtulit Deo. Abel autem primo cor suum, deinde rem suam offerendo plerumque hostiam obtulit. Sic Rupertus. Abel igitur præter selectissima illa et adipalia munera suum amorem, quo nihil electius Deoque gratius, obtulit. Nam quid ante oculos Dei valent munera omnia etiam pinguisima, si tamen amor negetur? « Operationes, ait D. Ambrosius, lib. I *De Jacob*, cap. viii, bono commendantur affectu. »

Audi S. Augustinum (vel quisquis est auctor: stylus enim arguit non esse S. Augustini), tract. *De quatuor virtutibus charitatis*, post medium, tom. IX: « Quid a te (Deus) expetit? quod Abraham tibi dictum est: Da mihi unicum dilectum filium

tuum; tibi dicit Sapientia: Da mihi, fili, cor tuum, ipse est dilectus unicus. Quid metuis offerre cor tuum? offer sacrificium, contritionem cordis Domino Deo tuo, et die ei cum Propheta: Hocæstis non delectaberis. Sacrificium Deo spiritus contribulatus, cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Nihil metuas tali sacrificio oblati, et tibi acceptum erit, et quod obtuleris integrum permanebit. »

Pulehre hanc sententiam pertractat S. Bernardus, *epist.* ad quemdam postulatum: *Quid a nobis requirat Deus?* « Cor nostrum, ait, nihil dignius producere potest, quam ut ei se restituat a quo factum est, et hoc a nobis Dominus expetit, dicens: Fili, da mihi cor tuum. Tunc siquidem cor hominum Deo datur, quando omnis cogitatio terminatur in eum, gyrat et circumflectitur super eum, et nihil vult penitus possidere præter eum, sique colligato sibi animo eum diligit, ut sine ipso amarus sit omnis amor. Nec aliud dixim cor dono dare, quam ipsam captivare in omne obsequium ejus; et ita voluntati ejus ex toto supponere, ut nihil aliud velit, quam quod noverit eum velle. » Ex quibus concludit: « Itaque cor hominum datur, ipsam in omnibus et de omnibus adorabit, et gratias agat; etiamsi multa nostris sensibus molesta videantur, nihil turbationis ex rerum novitate suscipiet; tentatus a Domino per tribulationes et asperas qualitates non movebitur; aporiat, id est inops, gaudebit. Quidquid illatum fuerit, etiamsi habeat asperum sensum, velut impellens ad superna, suscipiet. Qui cor suum dedit Deo, cantabit melodice, et dicit eum Propheta David: Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum, cantabo et psallam in gloria mea. » Subdit deinde modos et gradus quibus cor dandum et dirigendum est ad Deum, quos in ipso perlege.

Oremus ergo assidue cum nostro P. Alvarez, lib. III *De Perfect.* pag. 2, cap. xvii: Domine Deus meus, et Deus cordis mei, qui corde meo hæc verba intonare non cessas: « Præbe, fili mi, cor tuum mihi, » quibus amorem cordis efflagitas, et ad dilectionem ex toto corde meam voluntatem inflamas: da, obsecro, cordi meo perfectum cordis amorem, quem præcepit, consiliis, beneficiis, suasionibus, promissis et comminationibus postulare dignatus es: quia nemo tibi reddere aliquid poterit, nisi ut prius idem illi benigne concesseris, et larga manu donaveris. Amorem totius cordis a me postulas, dicens: Dilige me ex toto corde tuo; et ego quidem fundum totius mei cordis, si tu prius dederis, tibi restituo. Da igitur, Domine, per infinitam bonitatem tuam, ut te toto corde diligam, ut scilicet beneplacitum tuum et amorem tuum omnibus donis ac charitatibus præferam, et nunquam a diligenda creata, aut contra te, aut supra te, aut præter te, noxia presumptione pereflam.

Memorable est exemplum in *Vita D. Hieronimi*

Susonis, cap. iv; hæc enim dum flagrantissimo reterne seipentis desiderio arderet, illa se ipsi specie corporali videndam exhibuit: nunc enim elegantis puella, nunc pulcherrimi juvenis præ se ferebat imaginem. Itaque dulcissime ad eum convertens se, comiter, non tamen sine divina quadam majestate illi arridens, benigne his eum verbis affata est: « Præbe, fili, cor tuum mihi. » Tum vero vestigiis illius advolutus, medullitus ac humilissime illi gratias egit. Inde illius in eam amor ardentior, ut eam sibi in sponsam copulare gestiret; quare amore ebris exclamabat: « Ego toto corde, sensibus et animo te inexhaustam omnium desiderabilium abyssum, ardenti cordis mei affectu complector. » Interim nonnunquam cordi illius se communicabat ipsa, velut omnis boni fons et profluvium, in quo simul reperit quidquid pulchrum, amabile vel desiderabile esset: siquidem illa in ea modo ineffabili existeret. Ergo identidem illam velut gratissimam amicam lacrymantibus oculis, et in immensum expanso cordis sinu complexus, illi totum cor suum obtulit, indeque Minister æternæ sapientiæ est appellatus.

FOVEA ENIM PROFUNDA EST MERETRIX. — Idem dixit cap. xxii, vers. 14, ubi id explicui. Nota: *Pro fundo* significat hanc meretriciam foveam adeo esse altam voraginem, ut cadentibus in eam vix ulla sit spes emergendi. Ita enim in ea meretrix molles suis laqueis et meretriciis artibus detinet amasios, ut ab ea se expedire nequeant. Unde Comicus:

Nil amor est aliud, nisi tristic et ægra voluptas;
Nil nisi dulce malum, nil nisi triste bonum.
Dimittit famam, facit melioribus obstat:
Exiguus magnus tempore perit opes.

Pro fovea hebraice est שוּחָה *seucha*, quod proprie significat foveam vel fossam, in quam incidentes perduntur; unde sumitur pro corruptione, desolatione, interitu, sepulcro. Hinc Septuaginta *seucha* nunc vertunt *fovea*, nunc *dolium*, ut hoc loco: *dolium* enim est cavum ut fossa; nunc *sordes*, quia fovee solent esse lutose et sordide, ut patet *Job* ix, 31; nunc *mors*, ut *Job* xvii, 14 (ubi Noster vertit, *putredo*): « Putredini, ait, dixi: Pater meus es; mater mea, et soror mea, vermium »; nunc *corruptio*, ut *Jona* ii, 7; *perniciosis*, vel *interitus*, vel *interitio*, ut *Psal.* ix, 15, *Isaia* li, 14; nunc *nugæritas*, ut *Psal.* cxviii, 85; nunc *inertis*, ut *Jerem.* ii, 6; nunc *verbum*, ut *Jerem.* xviii, 20 et 22.

Hæc omnia competunt meretrici. *Primo* enim meretrix est fossa profundissima, in quam amasios precipites ruunt, perduntur et intereunt, tam quoad animam, quam quoad corpus. Alludit ad domos et gurgustia meretricum, que non tam domus quam antra, fossæ et ferarum lustra videntur; unde et subterranei fornice vocantur, indeque nomen fornicationis: quin et non raro in fossis memium urbiunisque, arboribus virgulisque degunt, ibique velut vulpes bræseantibus

insiduntur, eosque ad nemoroses hæc fossas pelliciant et pervertunt, ut in nonnullis Germaniæ urbibus ab eis factitari vidi Mystice. fossæ hæc apposite significant juvenes a meretricibus seductos, ex alto vite civilis et honestæ muro, puta ex culmine honestatis, rationis et virtutis precipitare se in foveam profundissimam luxuriæ, infamie omnisque decoreis et sceleris.

Secundo, meretrix est mors, quia amasiorum animas et sæpe corpora interficit; imo causa est mortis ut ob ejus pulchritudinem inter se rixentur juvenes, seque mutuo dispiando occidant. Hinc S. Isidorus, de fornicariis agens: « Hi, ait, sunt quos jam lethale obsignat; » per 6 enim iudices olim reos damabant ad *thrazas*, id est mortem. Unde illud Pater: « Et potis est vitiis nigrum præfigere theta. » S. Chrysostomus vero, hom. 49 in *Matth.* 6: « Luxuria, ait, non solum petulant, sed et homicidas facit, » uti Herodiadem fecit homicidam S. Joannis Baptistæ.

Terho, meretrix est sepulcrum, sed dealbatum, et ait S. Chrysostomus in *Psalm.* l, quia exterius alba et compta apparet, sed interius plena est sordibus, putredine, vel venerea, aliisque morbis amasios inficit et perdit; ipsa est sepulcrum, in quo vivos defodit libido. Unde Stobæus, serm. 6 *De intemperantia*: « Diogenes, ait, dicebat plerique vivos seipsos humare, et putrefacere balneis humectantes, et re venerea putrefacientes. Morientes autem demum mandare corpum in suffimentis et aromatibus recondi; alios ediam melle, ne cito putrescant, » q. d. Diogenes ridebat hominum demantiam, quod ipsi vivum corpus, quod conservare oportebat integrum, corrumpant tabo et sordibus luxuriæ: mortuum vero corpus, quod corrumpi necesse est, ipsi condant balsamo, myrrha aliisque odoramentis, ut incorruptum servent: cum viva corpora potius condenda forent ad longiorem vitam, mortua vero incondita sinenda ut cito consumantur.

Quarto, meretrix est sordida, imo sordes mera, quia pauperrima, sordidissima, fetidissima, plena putore, sanie, putredine. Unde S. Chrysostomus, hom. 29 in *Matth.*: « Quid, ait, luxuria correptus a dæmoniacò differt? Quo fit ut nunquam sit in seipso, sed in sepulchris versetur. Sepulchra sunt meretricum diversoria, cum multo fastore, multa putredine sint repleta. Non minæ, non exhortationes ipsam ligare poterunt: omnia hæc vincula spernit. »

Quinto, meretrix est perniciosa tam sibi quam et perniciosa, imo mobilissima; perdit enim mobilissimos ejus juvenes et civos.

Sexto, meretrix est nugacitas, quia plena nugis, fraudibus et mendaciis, quibus accedentes illicet, illaqueat et demantat, adeo ut ex his conflata et consuta videatur.